

PRZEDPŁATA

miesięcznie:

w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz bieżący  
lub jego miejsce:

I-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

## Komunikat austriacki.

**Wiedeń.** Urzędowo 10 b. m. Na froncie rosyjskim Wczorajszy dzień upłynął stosunkowo spokojnie. Odosobnione natarcia nieprzyjaciela zostały odparte.

**Na froncie włoskim:** Na froncie Isonza (Soczy) działalność bojowa ograniczyła się do walk armatnich i powietrznych. Nasze hydroplany obrzuciły znowu bombami forty Adrii. Między Brentą a Adygą w kilku miejscach zażarcie walczono. Na linje nasze na południo-wschód od Cima Diezzi silne oddziały strzelców alpejskich podejmowały kilka ataków, które odparły nasze pułki № 17 i 70 z największymi dla nieprzyjaciela stratami. W nocy rozchwiał się atak nieprzyjacielski w okolicy Monte Interoto. W odcinku na wschód od doliny Brandu strzelec alpejski atakował Valmorbia i Monte Corno zajęli też tę górę, lecz stracili ją znowu dzięki kontratakowi naszych dzielnych strzelców tyrolskich, którym poddało się 455 Włochów.

## Wydarzenia na morzu.

Dn. 9 bm. z braskiem dnia nasz krążownik „Novara“ natknął się koło Otranto na grupę 4, albo jak twierdzą zgodnie wszyscy jeńcy, 5 uzbrojonych angielskich parowców patrolowych, zniszczył je wszystkie ogniem armatnim; wszystkie parowce zatoniły płonąc, 2 z nich po eksplozji kotła; z załogi zdołał „Novara“ uratować tylko 9 Anglików.

## Komunikat niemiecki.

**Berlin.** Urzędowo 9 b. m. Na froncie rosyjskim: Wojska gen.-feldm. ks. Leopolda Bawarskiego. Wielokrotnie powtarzali Rosjanie przeciw wymienionym wczoraj frontom swe silne ataki, które z wielkimi stratami zostały rozbite. W walkach z ostatnich dwóch dni wzięliśmy do niewoli 3 oficerów i 681 żołnierzy.

Wojska gen. v. Linsingena. W wielu miejscach ataki nieprzyjacielskie pozostały bez skutku. Pod Mołodecznem zarzucono bombami gotowe do wzmarszu wojska rosyjskie. 7 lipca na północ od Borowna, nad Stochodem, został zestrzelony samolot rosyjski w walce powietrznej.

**Na froncie francuskim:** Na północ od Somme'y w dalszym ciągu trwały ataki angielsko-francuskie. Zostały one bardzo krwawo odparte na froncie lasu Ovilers, przed Mamesą i po obu stronach Hardecourt. Na lasek Trones szturmował przeciwnik sześć razy bez rezultatu. Udało mu się wtargnąć do wsi Hardecourt.

Na południe od Somme'y Francuzi spotęgowali swój ogień artyleryjski do najwyższej gwałtowności. Częściowe przednie uderzenia chybiły. Na reszcie frontu odbywały się częściowe ożywione walki za pomocą języków ogniowych, gazów oraz utarczek patrolowych. W tych ostatnich na wschód od Armentieres, w lesie Apremont, na zachód od Markirch wzięliśmy do niewoli jeńców.

W walce powietrznej zestrzeliliśmy 3 samoloty nieprzyjacielskie.

## Nowe przyrzeczenia rosyjskie pod adresem Polaków.

**Moskwa (B. K.)** „Ruskoje Słowo“ donosi z miarodajnego źródła, że w najbliższym czasie oczekiwać należy opublikowania aktu rządowego, który ma ponownie umocnić zasady znanej odezwy głównokomenderującego wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza pod adresem Polaków, jako też zapowiedzianą swego czasu przez Goromykina w Dumie państwowej autonomję Polaki. Inicjatywa wyszła od ministra spraw zagranicznych. Aktem tym ma być za-dokumentowane, że kwestja polska jest sprawą wewnętrzną polityki Rosji, która to kwestja jedynie przez Rosję może być rozwiązana. Prezydent ministrów Stuermer jak najchętniej przyjął propozycje Sazonowa. Kiedy niedawno temu deputacja polska zjawiała się u Stuermera w sprawie podjęcia

prac komisji polsko-rosyjskiej, odpowiedział Stuermer, że komisja stała się zbyt bezczynną. Rząd jest silnie zdecydowany nadać Polakom autonomję na szerokiej podstawie.

### Na morzu.

**Berlin (B. K.)** Urzędowo: Siły zbrojne morskie Niemiec w czasie między 4 a 6 b.m. zatopiły w pobliżu wybrzeża angielskiego 10 statków rybackich, z których 3 musiano ostrzeliwać z dział, ponieważ mimo ostrzeżenia usiłowały ujść.

**London (B. K.)** Parowiec „Lisa“ z Helsinborgu został zatopiony, załoga uratowana.

### Układy amerykańsko - meksykańskie.

**Waszyngton (B. K.)** Biuro Reutersa donosi: Rząd zgodził się na propozycję aby spór między Ameryką i Meksykiem załatwić w drodze bezpośrednich układów.

## Nieporozumienie.

W Radomiu i poza Radomiem odbyły się niedawno uroczystości zakończenia roku szkolnego w pierwszej szkole polskiej stworzonej czasu niebywałej wojny przez pełne entuzjazmu i poświęcenia dla pracy oświatowej nauczycielstwo polskie przy wzechstronnem poparciu ze strony społeczeństwa, które, spragnione oświaty, w tej dziedzinie znalazło ujście dla tajonej przez długie lata, ekspansji swych sił. Uroczystości te, mające dotąd u nas i u innych zresztą niepodległych narodów charakter uroczystości szkolnych, tym razem przybrały charakter manifestacji patriotycznej. Odbywały się w dużych przystrojonych pięknie salach; publiczność zjawiała się tłumnie; przybyli najwyżsi przedstawiciele miejscowych władz okupacyjnych.

Wygłaszano przy tej sposobności mowy o znaczeniu ogólnem, przekraczającym zakres uroczystości szkolnej, mowy o charakterze poniekąd politycznym. I słusznie. Była to bowiem sposobna chwila do ożywienia nadziei społeczeństwa w jaśniejszą przyszłość, do wykazania, przy wskazaniu na owoc szkoły polskiej, co daje choćby s z c z y p t a wolności, do wskazania społeczeństwu, co stanowi podstawę i warunek rozwoju narodowego. Niestety, mowy te były przeważnie bezbarwne i mgliste, a krótkie przemówienie generała armji austriackiej—Polaka, wygłoszone na uroczystości w Radomiu,

porwało publiczność, uderzając w jej uczucie i instynkt narodowy.

Wiemy, że punktem wyjścia tego rodzaju przemówień jest przeważnie bierność, apolityczność, przesadna ostrożność, aby nie powiedzieć za wiele, w rezultacie zaś powie się za mało, albo też nic. Przy tem występuje na jaw jednostronność pojmowania zadań narodu. Ciągłe bowiem utrzymuje się zdanie—przynajmniej na prowincji—, że Polacy przez swą akcję oświatową oraz humanitarno-filantropijną okazują przed światem swą siłę i zdolności państwowo-twórcze, kiedy inne państwowe narody czynią to przez bohaterstwo na polu walki, poświęcenie bez granic na ołtarzu wolności i organizacji życia w kraju. O tem, że Polacy w Legjonach składają chlubne świadectwo swych zdolności militarnych, a w organizacji politycznej swych zdolności rządowych, a więc o tych najwłaśniejszych zdolnościach państwowo-twórczych milczy się, jakby to wszystko nie istniało. Tak daleko jeszcześmy nie



Skaryszewka 14, Marjackie Górkę 6, — razem 4 przyp. *Tyfus brzuszny*: St. Miasto 7, Wałowa 15, Lubelska 78—razem 3 przyp. *Dyżenterja*: Nowy Świat 20—1 przyp.

Za dn. 9, 10-V-II *Tyfus plamisty* Marjackie Górkę 20, Spacerowa 24, Skaryszewka 26,—4 przyp. *Tyfus brzuszny*: Zabia 15, Wałowa 25, Skaryszewska 12, Wałowa 41, Rynek 9—razem 7 przyp. *Szkarlatyna*: Rwańska 12.

= Zmarli w par. Radom. dn. 7,8,9-VII Adam Jaksa Komernicki l. 77, Józefa Rozwadowka l. 33, Edward Goździewski 1<sup>1/2</sup> r., Maurycy Chodeczak l. 29, Stanisław Banderka l. 2, Józef Zaremba 1<sup>1/2</sup> r., Jadwiga Wiosna r., Ryszard Rudkowski l. 13, Adam Jaroszyński l. 64, Aniela Słaburzevska l. 2.

## Z KRAJU.

> Ilość Niemców w Polsce. Wiedeń, 27 czerwca. „Deutsche Presse“, „Alldeutsches Tablatt“ i „Ostdeutsche Rundschau“, roztrząsają kwestję ilości Niemców zamieszkałych w Królestwie. Ze względu na zgola niepewne winiki oficjalnej statystyki rosyjskiej, spisy ludności należy przyjmować ostrożnie. W r. 1879 oficjalne spisy naliczyły w Królestwie 407.274 Niemców. W r. 1907 urzędowy komitet statystyczny w Warszawie naliczył 609.897 ewangelików, a którą to cyfrę generalny superintendent Bursche w relacji synodalnej z 1910 nazwał zbyt wysoką. Rektyfikując błędy popełnione przez utożsamienie reformowanych i Polaków ewangelickich „Ostdeutsche Runischau“ dochodzi na podstawie wskazówek Burschego do wniosku, że chwili wybuchu wojny w lipcu 1914 na terytorjum Królestwa żyło 600.000 Niemców.

> Zjazd ludowców w Królestwie Polskim. Czytamy w „Polsce Ludowej“: Włościanie Królestwa Polskiego na jednym ze swych zebrań postanowili wysłać następujące depesze: Ogólny Zjazd Polskiego Stronnictwa Ludowego wita z radością i czuje objawy szczerzej i gwałtowniej sympatji Ludu Węgierskiego, wyrażone w uchwałach gromadnych Komitetów,

— wypowiedzią, przytem swe uczucia wdzięczności i uznania dla bratniego narodu węgierskiego, złączonego z nami wiekową tradycją historyczną, oraz krwią wylaną na polach walk o niepodległość. Pierwszy Zjazd P. S. L. wyraża swą część i uznanie dla bohaterkich walk Legionów przeciw odwiecznemu naszemu wrogowi Moskwie. Do braci włościan walczących w Legionach. Pozdrawiamy Was, bracia serdecznie i oświadczamy, że duszą jesteśmy z Wami i pracujemy w myśl idastów, dla których walczycie“.

## Pierwsza Szkoła Lekarsko-dentystyczna

egzystująca od 1897 roku

## lekarza-dentysty Ludwika Szymańskiego

Nowo-Młodowa Nr. 1 w Warszawie

nagrodzona na wystawie Hygienicznej medalem.

Przyjmuje nowowstępujących z 6 klasowym wykształceniem. Wiadomość i program w Kancelarji Szkoły bezpłatnie. 231—9

## ZE ŚWIATA.

≠ Nadzwyczajny rozwój ameryk. automobilizmu. Wedle statystyki, ułożonej i ogłoszonej przez „Globe Democrat“, stan przemysłu automobilowego w Stanach Zjednoczonych wzrósł, a mianowicie w r. 1907 wybudowano jeszcze tylko 44,000 automobilów, w latach 1912 i 1914 ilość nowofabrykowanych automobilów podniosła się do 378,000, względnie 515.060 wozów. W r. 1915 ilość dosięgła liczby 692.000, a w r. 1916 spodziewają się, że liczba jednego miljonu zostanie przekroczona.

≠ Żniwa w Rumunji. Przed 8 dniami rozpoczęły się na wielkiej i małej Wołoszczyźnie zbiory pszenicy. Przy sprzyjającej pogodzie postępują one rażno, tak że za kilka dni, bo już w połowie przyszłego tygodnia będą ukończone. Żniwa są zadowalające, lepsze niż w roku ubiegłym zarówno co do ilości, jak i jakości. Śnieg wyrządził niewielką tylko szkodę.

## TELEGRAMY

### Nowe posiłki Rosjan.

Berlin. Korespondent „Lokal Anzeigera“ donosi z kwatery prasy wojennej: Nieprzyjacieli ścignął na zachód od Kołomyi, jak i wzdłuż Dniestru nowe posiłki i wskutek tego uczynił w stronę nowe postępy. Z powodu naporu tak od północy jak i na południe od Dniestru cofnął generał Bothmer swoje wojsko, walczące na zachód od strumienia Koropiec poza ten strumień. Także w walkach w pobliżu Kołomyi zaznaczył się świeży napływ posiłków rosyjskich. Nieprzyjacieli zdołał wznowić ataki na zachód od Kołomyi po obu stronach doliny Prutu, wobec czego naszą linię cofnięto poza Sadzawkę. Walki wszakże toczą się wszędzie nadal, także nad Styrem poza Kołkami i na północ od nich przeciwko rosyjskim posiłkom.

### Nowe przesilenie gabinetowe w Grecji.

Berno (B. K.) Pisma francuskie donoszą z Aten: Należy oczekiwać ustąpienia gabinetu Zaimisa, ponieważ wypadki w Salonikach, zwłaszcza zaś życiwe stanowisko króla względem związków rezerwistów uważane są przez entente jako zwrócone przeciw niej i przeciw wolności wyborów, skutkiem czego położenie gabinetu stało się trudnem.

### Kwestja żywnościowa we Francji

Berno. (B. K.) Z Paryża donoszą: Francuski minister spraw wewnętrznych, na skutek żądań burmistrzów większych miast utworzył centralny urząd aprowizacyjny.

## Rewolta głodowa w Tunisie

Berno (B. K.) „Temps“ donosi z Tunisu: Szczepy trypolitańskie, skutkiem głodu, wpadły do południowej części Tunisu i rzuciły się na francuskie pociągi z żywnością. W dniu 30 czerwca miało przyjść do walki, w której trypolitańczycy zostali zmuszeni do odwrotu.

## Układ rosyjsko-japoński.

Petersburg. (BK.) Sazonow oświadczył redaktorowi gazety giełdowej, że układ rosyjsko-japoński jest aktem politycznym wielkiej wagi. Wojna obecna wytworzyła dla Rosji szereg zadań, których rozwiązanie wymagać będzie na długie lata skierowania uwagi na wschód. Opierając się na solidarności z Japonją w sprawach dalekiego wschodu, może Rosja wszystkie swe siły poświęcić rozwiązaniu tych zadań i mieć pewność, że żadna siła nie zdoła użyć Chin do swych egoistycznych celów, jak się to stało z innymi krajami wschodnimi, graniczącymi z Rosją.

## Smierć szwagra cesarza Wilhelma.

Bon (B. K.) Ks. Adolf Schaumburg Lippe, szwagier cesarza niemieckiego, zmarł na aneurizm serca

## OGŁOSZENIA.

Kancelarja Kłomacza Sądowego

E. Staczyńskiego, ul. Wysoka 16

dokonywa wszelkiego rodzaju tłumaczeń urzędowych i prywatnych w pięciu językach.

223—4

Ludwika Przemyska z córką Julją z Radomia zawiadamiają Janinę Gudiszową i synów w Woroneżu, że jest zdrową i prosi o wiadomość o wszystkich 237—1

Samodzielna polsko - niemiecka korespondentka z 12-letnią praktyką biurową, znająca również buhalterję poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „Pierwszorzędną Siła“ do Redakcji. 235—1

Michalina Farbliszewska z ojcem z Radomia zawiadamiają matkę i Walerjana w Nowo-Borysowie Szpital N. 2. że są zdrowi i pieniędzy nie potrzebują. 236—1

Poszukuję miejsca do zarządu domem na wsi. Gruotowna znajomość gospodarstwa kobiecego. W. Szul ul. Skaryszewska 21. 233—3